

د فاتا د آئيني کمیټې قیام او قبائلي عوام

فیروز خان صادق

حامد د خیبر پښتونخوا موجوده گورنر سردار مهتاب احمد خان او د ښاغلي ناصر جنجوعه نومونه شامل دي. سرتاج عزیز ئې چیئرمین او نور خلور واره ئې ممبران دي. د دې کمیټې د

په یولسم نومبر ۲۰۱۵ د پاکستان وزیراعظم ښاغلي محمد نواز شریف یوه کمیټې په دې غرض جوړه کړه چې د قبائلي سیمو د مسئلې هوارولو دپاره خپل تجویزونه او



جوړولو بنيادي مقصد د قبائلي اولس غوښتنې پوره کول او په تېره تیره د ایف سي آر قانون کښې ترمیم او د صوبې سره د ضم کولو یا د جدا حیثیت جوړولو په لړ کښې فېصله کول دي. خو

سفارشونه حکومت ته وړاندې کړي. په دغه کمیټې کښې د وزیراعظم د خارجه چارو صلاح کار سرتاج عزیز د قبائلي چارو وفاقي وزیر عبدالقادر بلوچ د قانون پخوانی وفاقي وزیر زاهد

هر کله چې دغه نومونه مخې ته راغلل نو د قبائيلي اولس له خوا ئې په مخالفت کبني تحريک شروع شو او په مختلفو ځايونو کبني د بيلا بيلو مذهبي او سياسي گوندونو او غير سرکاري تنظيمونو له اړخه د دغې کميټې په غړو اعتراضونه او شکايتونه شروع شوي چې د ټولو نه اهمه خبره پکبني دا ده چې د قبائيلي اولس اعتراض دے چې د دغې کميټې ټول غړي غير قبائيل دي چې د قبائيلي اولس په دود دستور جرگه مرکه او ان تر دې چې په ژبه هم نه پوهيږي ځکه نو د دغې کميټې غړي دا صلاحيت نه لري چې د قبائيلي اولس په مسئلو منصفانه رائي قائمه کړي او يا سفارشات مرتب کړي په دې لړ کبني د آل فاطما سياسي اتحاد فاطما لائرنز فورم او يو شمېر نورو سياسي گوندونو خپل عکس العمل بنودلے دے. او په دغه ټاکلې کميټې ئې اعتراضات کړي دي او د خپلو تحفظاتو څرگندونه ئې هم کړې ده.

د آل فاطما سياسي اتحاد مشر اخون زاده چتان وئيلي دي چې پکار ده چې وزير اعظم په دغه کميټې کبني قبائيلي پوهان او د خېبر پښتونخوا سياسي مشران شامل کړے وے. په دې لړ کبني هغه مطبوعاتو سره په خبرو اترو کبني د عوامي نيشنل پارټي مشر اسفنديار ولي خان د جمعيت علماء اسلام مشر مولانا فضل

الرحمان د جماعت اسلامي امير سراج الحق او د داسې نورو مشرانو نومونه اخستي دي او وئيلي ئې دي چې دغه مشران د قبائيلي دود دستور نه خبر دي. د پاکستان د آئين څخه هم اگاه دي د پښتنو په دود دستور هم پوهيږي. بيا د دغو يادو شوو مشرانو سياسي اثر و رسوخ او شناخت هم شته. په قبائيلي سيمو کبني ئې سياسي مقام هم شته او داسې نور گڼ اړخونه دي چې د هغو په بنياد مونږ دا وئيلے شو چې د خېبر پښتونخوا سياسي مشران د فاطما دا مسئله په خپل بصيرت او سياسي پوهې ډيره په آساني سره هوارولے شي.

بناغلي اخون زاده چتان دا تور هم لگولے دے چې په دغه کميټې کبني شامل ټول ممبران د پنجاب د مفاداتو دپاره کار کوي او ټول د حکومت نمائندگان دي ځکه نو د دوي فېصله به هم د حکومت په حق کبني وي او قبائيلي اولس به هم دغسې محروم او محکوم ژوند تيروي.

د دې سره سم د آل فاطما سياسي اتحاد د حکومت د دې کميټې خلاف تحريک شروع کړے دے او دا لوظ ئې کړے دے چې دا تحريک به تر هغه وخت پورې دوام لري تر څو چې د دوي غوښتنې منلے شوي نه وي. د دې سره سره د فاطما د لائرنز فورم مشر اعجاز مومند هم د دغې کميټې مخالف کړے دے او اعلان ئې کړے دے چې د دغې کميټې هيڅ يوه فېصله به قبائيلي اولس

ونه مني او د حکومت خلاف به خپله احتجاجي مبارزه هم دغسې روانه ساتي او تر هغه وخت پورې به متحرک وي تر څو ئې چې قبائيلي اولس ته خپل حق نه وي ورکړي. هم په دې سلسله کېنې تیره ورځ په پېښور کېنې د قبائيلي خویندو یوه احتجاجي مظاهره شوې ده او ټولو مېرمنو په شریکه د حکومت څخه غوښتنه کړې ده چې قبائيلي سیمې دې په صوبه خيبرپښتونخوا کېنې شامل کړي شي. ځکه چې مونږ ټول یو پښتانه یو یو رسم و رواج او یوه ژبه یو کلتور یوه مضبوطه رشته او نه بېلېدونکي تعلقات لرو نو په دې اساس مونږ ټول قبائیل د خيبرپښتونخوا سره د یو ځایي کېدو په حق کېنې یو او د دې نه علاوه به بله یوه فېصله هم قبوله نه کړي.

د دغو هلو ځلو څخه معلومه شوه چې د قبائيلي اولس اکثریت د صوبه خيبرپښتونخوا سره د شاملېدو په حق کېنې د غواړي چې مونږ د صوبې د نظام برخه شو او قبائیلو ته په صوبائي اسمبلۍ کېنې نماندگي هم ورکړي شي. د دې باوجود یوه بله ډله هم شته چې د پخواني ایم این اے حمیدالله جان آفریدی په مشرۍ کېنې جوړه شوې. دا د هغوي موقف د دې خلاف د هغوي د بېلې صوبې او ځان ته حیثیت په حق کېنې دي او یو معمولي تعداد قبائيلي

اولس د نورو رایو په طرف د غواړي چې قبائیل ځان ته صوبه جوړه کړي شي او دغسې د قبائیلو د خپل مینځي اختلافاتو او ذاتي مفاداتو په وجه دا اهمه مسئله تر اوسه پورې د هوارې طرف ته نه ده نژدې شوې او نه ئې په راتلونکي نژدې وخت کېنې کوم اثار شته.

په داسې حال کېنې دا ډېره گرانه خبره ده چې د وزیراعظم نواز شریف له اړخه جوړه شوې کمیټۍ دا مسئله په آسانه سره حل کړي دلته دا خبره هم د ذکر وړ ده چې د باجوړ نه د مسلم لیگ (ن) د قومي اسمبلۍ ممبر شهاب الدین خان هم په دغه کمیټۍ د خپلې بې باورۍ څرگندونه کړې ده او د حکومت د دغې پالیسۍ خلاف ئې د احتجاج په توگه خپله استعفی هم وړاندې کړې ده. ده په خپله یوه مرکه کېنې دا حقیقت هم په ډاگه کړی چې د وزیراعظم له خوا جوړه شوې کمیټۍ کېنې د خيبرپښتونخوا گورنر مهتاب احمد خان هم غړی د غواړي او ده ما ته څو واره په ډاگه دا خبره کړې ده چې زه د ایف سي آر قانون کېنې ترمیم کولو او قبائیل په خيبرپښتونخوا کېنې ضم کولو ته تیار نه یم. نو هر کله چې دا دومره اهم ذمه وار ممبر او د قبائيلي چارو نگران په خپله د قبائيلي اولس غوښتنو منلو ته تیار نه وي نو دا کمیټۍ به څنگه دا اهمه مسئله په منصفانه ډول حل کړي؟

هم دغه وجه ده چې د وزيراعظم له خوا جوړه شوې كميتې د شروع نه متنازعه شكل اختيار كړې دے او دا گمان نه كيږي چې وزيراعظم به د دغه كميتې په ذريعه خپل هدف ترلاسه كړي بلکې دا خطر موجوده ده چې د دې كميتې كومه فېصله د لوثې انتشار او فساد جرړه وگرځي او قبائيلي عوام هم دغسې مظلوم او محروم پاتې شي. د شهاب الدين خان دغه مرکه چې د يو غير ملكي ريډيو سره ئې كړې وه ډير اهميت لري او په دې حقيقت دلالت كوي چې په خپله حكومت هم په دې معامله د اختلافات بنسكار دے. او كه چرې دا صورت حال برقرار وي نو د حكومت دپاره به ډيره گرانه وي چې دا فېصله په آسانۍ سره وكړي شي.

د قبائيلي مشرانو لخوا دا غوښتنه هم په تواتر سره كېږي چې د قبائيلي خلقو مسئله بايد د قبائيلي سپين روبو او مختلفو قومي مشرانو او د قبائيلي چارو د پوهانو په ذريعه حل كړي. او يوه داسې فېصله وكړي كومه چې ټول قبائيلي اولس ته د قبوليت وړ وي او د هرې سيمې قبائيل په اعتماد كېښې واخستې شي ځكه چې دا قسم فېصلې د يو قام او ملك په راتلونكي وخت او نسلونو ډېر زيات اثرات مرتب كوي نو ځكه داسې فېصلې په عجلت او متنازعه ماحول كېښې هر گز نه دي كول پكار بلکې د دې قسم فېصلو نه

وړاندې د دې هر اړخيز جاج اخستل پكار دي او داسې گامونه پورته كول پكار دي چې هغه د اولسونو په گټه اتفاق او ترقي تماميږي دلته دا خبره هم د ذكر وړ ده چې په موجوده سخت او سنگين وخت كېښې زمونږ د قبائيلي اولس د مذهبي، قومي او سياسي مشرانو په اوږو هم درنې ذمه واري پريوځي. ځكه چې د هغوي د منصفانه كردار نه بغير دا مسئله په هيڅ صورت كېښې نه شي هوارېدې. نو په داسې حال كېښې زمونږ قبائيلي مشرانو مذهبي پوهانو، عالمانو، خطيبانو، دانشورانو، قومي سپين روبو، صحافيانو او د قلم قبيلې خاوندانو او هر قبائيلي وگړي ته پكار دي چې را وړاندې شي او د خپل قوم د روښانه او تابانه مستقبل په خاطر د دوي دپاره يوه داسې فېصله وكړي چې دوي ته په هر لحاظ سره گټه ورسوي. د دوي په رسم او رواج هم اثر انداز نه شي. د دوي اسلامي او پښتني حيثيت ته هم نقصان ونه رسي. او د دوي ترمېنځه د بې اتفاقي او اختلاف مسئله هم پېدا نه كړي او په افهام او تفهيم سره په مستقلاً بنيادونو دا مسئله هواره كړي شي دلته دا خبره هم بايد وكړي چې قبائيلي اولس ته د ټولو نه زيات نقصان پوليټيكل نظام رسولې دے او دايف سي آر تور قانون چې هم د پوليټيكل ايجنټ په ذريعه لاگو كيږي هم دغه قانون د قبائيلي اولس د غاړې زنځير او د لاسونو

هتڪري دي. هم د دې تور قانون د لاسه دوي په اور ڪنبي ژوند تيروي. هم دا نظام دے چي قبائلي ئي بغاوت او بدلون ته مجبور ڪري دي او نن دا دے دا تحريڪ په قومي ڪچ پر مخنگ ڪرے دے او د قبائلي اولس اواز اوس صرف د مقامي جرگو او جلسو پوري محدود نه دے پاتي شوء بلڪي د گورنر د ماني نه ترد صدارتي محل پوري غيڊلے او رسپدلے دے او د پاڪستان تاريخ ڪنبي په اول ڪل داسي يو قومي قبائلي تحريڪ سر راپورته ڪرے دے چي هغوي د خپلو حقونو او غوښتنو دپاره په قومي او بين الاقوامي ڪچ مبارزه پيل ڪري ده او دا لوظ ئي ڪرے دے چي تر شو پوري ئي خپل مرام تر لاسه ڪري نه وي نو تر هغه وخت پوري به په ڪلار نه ڪيني. دا هم د قبائلي اولس نيڪمرغي ده چي په دې سخت وخت ڪنبي ورسره د پاڪستان مختلف مذهبي او سياسي گوندونه او غير سرڪاري تنظيمونه هم ملگري او ملاتري دي ڪه چي قبائلي د خپل آئيني، قانوني، انساني او قومي حق دپاره راپاڻيدلي دي او په يوه خله ئي آواز پورته ڪرے دے چي د خپل ڪان او خپل قام د مستقبل دپاره به د خپل تقدير فيصله په خپله ڪوي.

په دې لڙ ڪنبي د دغو گوندونو له اڀرځه د ملک په مختلفو برخو ڪنبي وخت په وخت جرگي او سيمينارونه جوړپري. د کومو بنيادي مقصد

چي د قبائلي اولس سره يو والے او دوي ته د خپل طرف نه مرسته ملاتر ورکول دي. او په دغو غونڊو ڪنبي چي تراوسه پوري څومره وينا شوې ده او فيصلې ئي ڪري دي نو هغه ٽولي د قبائلي اولس د زړه اواز دے. ورسره د مختلفو رسنيو له اڀرځه هم وخت په وخت د فورمونو او سيمينارونو اهتمام هم ڪيري اداري او کالمونه ليکله شي چي زيات زور په خيبرپښتونخوا ڪنبي د قبائلي ضم ڪولو باندې ورکولے شي ڪه چي دوي پوهيږي چي دا د اڪثريت غوښتنه ده او د قبائليو د ضمير اواز دے. نو په داسي حال ڪنبي به يقيناً چي قبائلي اولس د خپل سباؤن په خاطر يوي نتيجي ته ضرور رسي او د خپل مستقبل په حقله به بهتره او موثره فيصله ڪوي او خپل راتلونڪي نسلونه به د دې پرېڪري په خوږو او ثمراتو مروي ڪه چي د نن فيصله به د سبا په حالاتو او واقعاتو اثر پريباسي او د قبائلي اولس د زړه او ضمير اواز به جوړپري.

دلته يوه بله اهمه خبره هم يادول ضروري دي او هغه د قانوني ماهرانو رائي ده په خصوصي توگه د قبائلي سيمي وڪيلان او قانون پوهان په دې لڙ ڪنبي ډير مهم او مثبت بلڪي موثر رول لوبولے شي او د دې مسئلې هوار ڪنبي به د دوي ڪردار ته اهميت ورکولے شي نو په داسي حال ڪنبي دغو پوهانو ته خاموشي نه ده اختيارول

پکار بلکې دوي د قانون ترمخه د قبائيلي اولس دا اهمه قومي مسئله هوارول پکار دي او د خپلو صلاحيتونو څرگندول د دوي قومي او قانوني فرض جوړيږي.

بل طرف ته موجوده حکومت له هم پکار دي چې د قبائيلي اولس غوښتنې په نظر کېني وساتي او د دې غرض دپاره چې کومه کميتي ټاکل شوې ده او بيا د قبائيلي اولس له اړخه پرې کوم اعتراضات او تحفظات بنودل شوي دي نو بايد د هغو ازاله وکړي او دغه کميتي په هر لحاظ سره مناسبه او موزون جوړه کړي او متنازعه غړي ترې وباسي داسې کسان پکښې واخستې شي کوم چې د پوهې سره بې داغه ماضي او غير متنازعه حيثيت ولري او يوه تاريخي او گټوره فېصله وکړي چې د پاکستان دننه قبائيل د نورو سيمو د اولس غوندې پرامن او د سوکالي ژوند تير کړي او د مايوسۍ او محرومۍ د ولقې څخه ووځي. ځکه چې دا خبرې هم کيږي چې که چرې حکومت غم دغسې خپل دريغ برقرار وساتلو او د قبائيلي اولس تحفظات او غوښتنې ئې د منلو وړ ونه گڼلې نو دوي د گاونډي هېواد افغانستان طرف ته هم سترگې نيولي دي. په دې وجه زمونږ حکومت له يوه منصفانه فېصله کول پکار دي چې نور په ملک کېني دا اختلافات او د قبائيلي اولس محرومي له مينځه لاړه شي. او د دسمبر په لسمه

چې د وزيراعظم ټاکل شوې کميتي کومه اهمه غونډه کوي په هغې کېني بايد دغه ټول تحفظات او حالات وڅيړي او خپل کردار په منصفانه توگه ثابت کړي دا به د دغې کميتي تر ټولو لويه گټه او کاميابي وي په بل صورت کېني به دغه کميتي په هم دغسې متنازعه پاتې وي او دا توان به ونه لري چې د قبائيلو په حقله څه اهمه فېصله وکړي او د قبائيلي خلقو او حکومت ترمينځه به دغه کميتي يو متنازعه مسئله جوړه شي.

اوس هم وخت د پکار دي چې وزيراعظم محمد نواز شريف په دې اهمه مسئله د ټولو سياسي او مذهبي گوندونو او قبائيلي مشرانو شريکه غونډه راوبلي او په يو اتفاق او خوشحالي سره د فاتا د اولس او حيثيت په اړه داسې فېصله وکړي چې حکومت او قبائيلي اولس دواړو ته په کېني گټه او د ملک وحدت او بقا ته په کېني خير او استحکام ورکړي شوي وي هم دا به د حکومتي کميتي او قبائيلي اولس لوتې پرمختگ او د فاتا مسئلې مستقل حل وي.

